octavo, indic(tione) xv, die xvii augusti, inter nonam et vesperas. / Hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

865

1288, novembre 12, Genova

Pietro de Sado del fu Beltramo de Sado lanerius e di Floria si accorda con Leo Ceresa, tutore di Sibelina ed Orieta, sue sorelle, per la divisione dell'eredità paterna e materna, attribuendo alle stesse sorelle la somma di 27 lire e una casa posta nella contrada di Santa Sabina, edificata sulla terra del monastero di San Siro.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 555.

La pergamena presenta sbiaditura d'inchiostro lungo il margine destro.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta Petri de Sardo, filii et heredes (*così*) Beltrami de Sardo lanerii, de datione in solutum cuiusdam hedifficii super terram Sancti Syri apud ecclesiam Sancte Savine».

In Salvatoris nomine amen. Petrus de Sado, filius et heres quondam Beltramis de Sado / lanerii, patris sui, ex una parte, et Leo Ceresa, tutor Sibeline et Oriete, filiarum / dicti quondam Beltramis et sororum dicti quondam^a Petri, de qua tutela continetur in actis / *** / facto ab eo invent(ario) et scripto manu ***, / tutorio nomine dictorum minorum, ex alia parte, super omnibus litibus et questionibus que vertebantur / seu verti sperabantur et verti poterant inter dictas partes occasione docium Florie, matris dicti Petri / et dictarum sororum, de quibus doctibus continetur in instrumento inde facto scripto manu Iacobi de / Bonacurso notarii, M^oCC^oLXVIII, die XII octubris, et occasione hereditatis et bonorum dicte quondam / earum matris et occasione eius et tocis quod dicte sorores petere poterant in bonis dicti quondam / Beltramis, earum patris, ex forma iuris vel alicuius capituli vel ex aliqua causa, dicte partes / pervenerunt dictis nominibus ad concordium et transactionem in forma infrascripta, videlicet / quia dictus Petrus

ex dicta causa promisit dicto tutori, dictis nominibus recipienti, dare et solvere, / usque festum Pasce resurrectionis Domini proxime venturum, libras viginti septem ianuinorum, item ex causa / predicta eidem tutori, recipienti dictis nominibus, dedit et tradidit seu dedisse et tradidi/sse confessus fuit hedifficium domus positum Ianue, in contrata Sancte Savine, super solo / ecclesie Sancti Syri, cui coheret antea carrubius, retro trexenda, ab uno late-re domus / monasterii Sancti Syri, ab alio cimiterium Sancte Savine. Possessionem quoque et dominium dicti / hedifficii dictus Petrus dicto tutori, dictis nominibus recipienti, confitetur corporaliter tradidisse, / constituens se dictum hedifficium pro dicto tutore dictis nominibus et dictis minoribus tenere et precario / possidere quamdiu possederit, dans et concedens dicto tutori, dictis nominibus, licentiam aprehenden/di corporalem possessionem ipsius hedifficii quandocumque ei dictis nominibus placuerit sua et dicta-rum minorum / auctoritate et sine alicuius iudicis vel magistratus decreto. Insuper ex dicta causa omnia iura, raciones / et acciones que et quas habet et ei competunt et competere possunt in dicto hedifficio et occasione eius, videlicet tutori dictis nominibus dedit, cessit et mandavit et in ipsum dictis nominibus transtulit ita ut / dictis iuribus, racionibus et actionibus dictus tutor dictis nominibus uti possit et dicte minores possint quemad/modum dictus Petrus posset seu umquam melius potuit, constituens dictum tuto-rem dictis nominibus / et per ipsum dictas minores procuratorem ut in rem ipsarum minorum, quod hedifficium cum iure soli promisit / eidem Leoni, dicto tutorio nomine recipienti, nec <non> dictis minoribus de cetero non impedire vel subtrahere / vel auferre, set pocius ipsum eidem dicto nomine et dictis minoribus legitime disbrigare, deffendere / et auctorizare ab omni persona, collegio, corpore et universitate expensis suis propriis, remissa / eidem tutori dicto nomine necessitate denunciandi. Hoc acto et sane intel-lecto quod omnia iura que / dicte sorores habent in dicto hedifficio vel umquam habuerunt tam ratione memorate matris ipsarum / quam eciam ex forma iuris vel capituli seu aliqua alia causa sint eis salva quantum ad / def-fensionem ipsarum quantum ad petendum dictum hedifficium si caderent a possessione. Versa vice / ego dictus Leo, ex dicta causa transactionis et pro predictis, fecit^b dictis nominibus dicto Petro, / salvis supradictis, finem et remissionem et omnimodam liberacionem de omni eo et toto quod petere possent / in bonis dictorum quandam patris vel matris ipsarum ex aliqua causa, promitens eidem Petro dictis / nominibus quod pro predictis vel ali-qua predictorum vel ex aliqua causa ex qua dictus Petrus te/neretur seu

obligatus esset dictis sororibus vel alicui earum nulla fiet questio, requisicio / vel actio movebitur in iudicio vel extra per ipsum tutorem dictis nonminibus vel per dictos^c minores / vel alium pro eis, liberans eciam eum dictis nominibus de predictis omnibus et singulis per acce/ptillacionem et aquilianam stipulationem sollempniter interpositas. Que omnia et singula supradicta / dicte partes, dictis nominibus, promiserunt inter se invicem atendere, complere et observare et / in nullo contravenire, alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafieret dicte partes, dictis nominibus sibi invicem stipulantibus, / promiserunt, ratis manentibus supradictis et pro predictis omnibus et singulis / atendendis et observandis obligaverunt sibi invicem dictis nominibus dictus Petrus dicto tutori dicto / nomine bona sua et dictus tutor dicto nomine dicto Petro bonarum^d dictarum minorum, confitens dictus / Petrus se maiorem annis^e et iuravit, tactis sacrosanctis Dei evangelii, predicta omnia et singula / atendere, complere et observare et in nullo contravenire et fecit predicta consilio testium infrascri/ptorum, quos in hoc casu suos propinquos, vicinos et consiliatores ellegit et appellavit, salvis semper mutuis, / collectis et aliis oneribus communis Ianue de cetero de dicto hedifficio ipsi comuni prestandis que et / quas dictus tutor dicto nomine promisit mihi notario, stipulanti nomine et vice dicti communis, de cetero ipsi comuni / solvere et prestare, abrenuncians omni privilegio et conventioni secundum formam capituli. Quibus omnibus / et singulis supradictis dominus Belloculus, civis Papiensis, Ian(ue) consul de iustitia deversus burgum, / suam auctoritatem interposuit et decretum, laudans, statuens et pronuncians quod omnia et singula supradicta / perpetuam obtineant firmitatem nec posse infringi pretestu minoris etatis seu quacunque / alia de causa, presentibus testibus Iohanne de Avundo notario, Oberto Ruzenento, executore potestatis, et Petro de Guillelmo pellipario. Actum Ianue, in pallacio illorum de Auria, ubi regitur curia consulatus burgi, anno / dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indic(tione) prima, die XII novembbris, circa vesperas.

(S.T.) Ego Nicolaus Mafonus, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

^a quandam: *così A* ^b fecit: *così A* ^c dictos: *così A* ^d bonarum: *così A*

^e manca l'indicazione relativa.

1289, gennaio 7, Genova

Il monastero di San Siro elegge Pietro de Pruneto, capellano del monastero, rettore della chiesa di San Marcellino di Genova.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 556.

La pergamena presenta due piccoli fori interni.

Sulla questione v. nn. 869-871.

Nos Francischus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, de voluntate et consensu monachorum infrascriptorum dicti monasterii, nec / non et ipsi monachi, in presentia, auctoritate et voluntate dicti abbatis, pro nobis et dicto monasterio et nomine ipsius, volentes providere de rectore / et ministro ecclesie Sancti Marcellini Ianuensis, ad nos seu dictum monasterium spectanti nunc vaccanti^a per mortem presbiteri Girardi, olim / ministri seu rectoris dicte ecclesie, cum ad nos seu dictum monasterium pertineat provisio, presentatio seu electio de ministro seu / rectore in dicta ecclesia faciendo, cognoscentes personam presbiteri Petri de Pruneto, capellani dicti monasterii, esse ydoneam, / eundem presbiterum Petrum postulamus, nominamus et eligimus in rectorem et ministrum prefate ecclesie Sancti Marcellini et de ipsa recto/ria eidem presbitero Petro providemus, qui presbiter Petrus, predictis presens et consentiens, dictam nominationem, presentationem et electionem / acceptavit. Nomina quorum monachorum sunt hec: frater Arguisius prior, frater Enricus, prior ecclesie Sancte Savine, frater Guillelmus, / frater Raymondus, frater Iacobus, frater Bonifacius, frater Guillelmus, frater Marchisinus, frater Iacobinus de Calocio. Et de predictis inde iusserunt / fieri publicum instrumentum. Actum Ianue, in claustro dicte ecclesie, anno dominice natitatis M°CC°LXXXVIII, indic(tione) prima, die VII^a / ianuarii, post vesperas. Testes presbiter Rubaldus, capelanus dicti monasterii, Guillelmus

clericus, canonicus plebis de Celanexi, et Enricus / de Sag(ona), clericus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Paganus Durantis notarius rogatus scripsi.

^a spectanti nunc vaccanti: *così A.*

867

1289, gennaio 19, Roma

Federico, vescovo eletto d'Ivrea, concede l'investitura del feudo di Orio a Guglielmo di Orio, a nome proprio e dei fratelli Ranerio, preposito di Chivasso, Riculfo e Raimondo, sia per la metà lasciatagli dai suoi avi sia per la metà da essi acquistata dai signori di San Giorgio.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 557.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e piccole lacerazioni interne che hanno reso, in alcuni punti, difficile la ricostruzione del testo.

A tergo, di mani coeve: «Carta fidelitatis domini episcopi facte anno M°CC°LXXXIX»; «**¶** [...] presentat [...]»; di mano trecentesca: «Instrumentum fidelitatis electo Yporiensi facto [...] Orii».

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CC°LXXX°VIII°, inditione secunda, die X°VIII° mensis ianuarii, pon/tificatus domini Nicolai, pape quarti, anno primo. Constitutus in presentia venerabilis viri domini Frederici, Yporiensis elec/ti, dominus Guillelmus de Orio ab^a dicto electo humiliter postulavit ut ipsum, nomine suo et dominorum Ranerii, prepo/siti de Clavassio, [Ri]culfi et Raymundi fratum [suorum, de] medietate castri, ville, territorii et iurisdictionis de / Orio quam ipsi eorumque progenitores diu ab ecclesia Yporiensi in feudum tenuerunt et etiam de alia medietate / predictorum castri, ville, territorii et iurisdictionis quam a dominis de Sancto Georgio nuper emerunt et suo et ecclesie Ypori/ensis nomine investiret, offerens se paratum, nomine suo, iuramentum fidelitatis prestare ipsi domino electo, pro se et ecclesia / Yporiensi, prout consuetum est [... curatu]rum^b et facturum sub certa pena promictere quod dicti fra-

tres / sui infra certam diem iurabunt et omagium facient ipsi domino electo,
nomine suo et Yporiensis ecclesie, prout est / hactenus consuetum et prout
predicti domini de Sancto Georgio iam fecerunt. Qui dominus electus, pe-
titionem huiusmo/di iuste factam liberaliter admittens, ipsum dominum
Guillelmum, nomine suo et fratrum suorum predictorum, de predictis / ca-
stro, villa, territorio et iurisdictione de Orio in gentile feudum in eum mo-
dum quo teneri consueverunt / ab ecclesia supradicta cum ense, ut moris
est, presentialiter investivit. Prefatus vero dominus Guillelmus dicto / do-
mino electo, nomine suo et ecclesie sue predicte, tacto corporaliter libro, ad
sancta Dei evangelia iuravit et promisit puram fidelitatem et fidelis esse ac
omnia et singula facere et servare que in veteri et nova fidelitatis / forma
continentur; promisit etiam per stipulationem dicto domino electo, recipi-
entи nomine quo supra, sub pena centum / librarum bonorum turonen-
sium parvorum, facturum et curaturum cum effectu quod fratres sui pre-
dicti, per se vel per / procuratorem suum, eidem domino electo vel procu-
ratori suo similem fidelitatem usque ad medium proxime future / Quadra-
gesime iurabunt et facient, quam penam eidem domino electo dare promisit
si commissa fuerit et / soluta, commissa vel non predicta servare promisit
et nichilominus, si fratres ipsius domini Guillelmi supra nominati usque
ad / dictum terminum non iuraverint et fecerint, ut est dictum, presens in-
vestitura quantum ad eos pro non facta habeatur. / Pro quibus observandis,
idem dominus Guillelmus se et suos heredes et bona dicto domino electo,
nomine suo et ecclesie / Yporiensis, specialiter obligavit. Renuntiaverunt
quoque dicti dominus electus et dominus Guillelmus in predictis non
facte / investiture predice et non factarum promissionum predictarum et
non prestiti iuramenti et rei dicto modo non geste per sin/gula, fori privile-
gio et omni et culibet iuri et legum auxilio. Actum Rome, apud ecclesiam
Sanctorum Apostolorum, in hospitio reverendi patris domini Petri de Me-
diolano cardinalis, / presentibus dominis Nicolino, canonico Yporensi, Gui-
done de Valperga, canonico Laudunensi, Georgio de So/lariis, canonico Aqui-
legensi, Papiniano, preposito de Pinarolio, Antonio de Parma, Bartholomeo
de / Verona et Ubertino de Septimo, testibus ad predicta vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Pasqualis, quondam Fidis notarii de Senis, Apostolice Sedis
auctoritate / notarius, predictis omnibus interfui et ea rogatus scripsi et
publicavi et meo / signo consueto signavi.

^a ab: *così A* ^b [10].

1289, gennaio 24, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per venticinque anni a Pasqualino calafatus del fu Idone de Prementorio tredici case contigue poste in Genova, nel borgo di Prè, in contrada Bucce Bovis, contro la corresponsione di un canone annuo di 21 lire e l'obbligo di investire nei primi due anni 25 lire in migliorie.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 558.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta locationis facta Pascalino de domibus de Bocca-debo ».

¶ Nos frater Francischus, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), in presencia, consensu et voluntate monacorum dicti monasterii, nec non ipsi monaci, videlicet frater Alguisius prior, frater Guillelmus, frater Bonifacius, / frater Iacobus, frater Raymondus, frater Marchisinus et frater Iacobinus de Calocio, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, locamus et titulo locationis concedimus tibi Paschalino, filio quondam Idonis de Pre/mentorio, calafato, recipienti pro te et heredibus tuis, domos contiguas dicti monasterii que sunt in burgo Predi, in contrata Bucce Bovis, et que sunt tredecim, quibus coheret antea et ab uno latere / via, inferius domus Pagani botarii in parte et in parte domus Petri cordarii, retro trexenda, et de quibus domibus solebat habere dictum monasterium in anno libras sexdecim ianuinorum nomine pensionis, / in kalendis februarii proxime venturis usque annos viginti quinque proxime venturos, pro pensione librarum viginti unius ianuinorum quolibet anno ex predictis per te ipsi monasterio solvenda, scilicet medietatem in medi/estate anni et alia<m> in fine anni, et te expendente in melioramento dictarum domorum de tuo proprio libras viginti quinque ianuinorum usque annos duos proximos, promittentes, nomine et vice dicti /monasterii et pro eo, tibi dictas domos et quamlibet earum tibi et heredibus tuis usque dictum tempus dimittere pro pensione predicta et non auferre nec pensionem ultra predictam augere et ab omni persona / deffen-

dere et expedire expensis dicti monasteri. Versa vice ego dictus Paschalinus, per me meosque heredes, promitto vobis dictis abbatii et monacis, stipulantibus nomine et vice dicti monasterii, dictas domos / titulo locacionis tenere a dicto monasterio et pro eo usque dictum tempus et non dimittere et quolibet anno ex predictis dare et solvere pro pensione ipsarum domorum eidem monasterio sive abbatii vel nuntio ipsius / libras viginti unam ianuinorum, scilicet medietatem in medietate anni et aliam in fine anni, dictas domos coperiri facere et latrinam purgari meis expensis semper quociens neccesse fuerit infra / dictum tempus et expendere de meo proprio in melioramento ipsarum domorum usque annos duos proximos libras viginti quinque ianuinorum et in bono statu eas domos tenere et in fine dicti termini / ipsas domos cum omni melioramento et quamlibet earum ipsi monasterio libere dimittere et restituere. Que omnia et singula invicem inter nos, scilicet nos dicti abbas et monaci, nomine / dicti monasterii et pro eo, et ego dictus Paschalinus, meo nomine, per me meosque heredes, attendere, complere et observare promittimus, rata et firma habere et tenere et contra non venire sub pena dupli dicte / pensionis invicem inter nos dictis nominibus promissa et stipulata, firmis manentibus supradictis et sub hypotheca et obligatione bonorum dicti monasterii et mei dicti Paschalini habitorum et habendorum. Duo instrumenta eiusdem tenoris / inde fieri rogaverunt. Testes Bartholomeus de Arnaldo, Oddinus, hostiarius dicti monasterii, et Obertus de Dru-mag(n)is de Cremona. Actum Ianue, in locutorio dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indic(tione) prima, die XXIIII ianuarii, inter vesperas et completorium. Hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

869

1289, maggio 3, Genova

Pietro, cappellano del monastero di San Siro, rinuncia alla carica di rettore della chiesa di San Marcellino di Genova.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 559.

La pergamena contiene anche il n. 870.

Sulla questione v. nn. 866, 870, 871.

¶ Presbiter Petrus, capellanus monasterii Sancti Syri Ian(uensis), in presencia mei notarii et testium infrascriptorum, presentibus tamen domino fratre Francischo, abbe mona/sterii Sancti Syri, et monacis ipsius monasterii, videlicet fratre Alguisio priore, fratre Guillelmo, fratre Bonifacio, fratre Iacobo, fratre Raymundo, fratre Guillelmino, fratre / Marchesino et fratre Iacobino de Calocio, resignavit electionem per ipsum abbatem et fratres factam de ipso presbitero Petro quem elegerant, postulaverant et / nominaverant in ministrum et rectorem ecclesie Sancti Marcellini Ian(uensis) et de qua electione factum fuit instrumentum manu Pagani Durantis notarii¹. Testes Iacobus / de Cerredo purpurerius, Oddinus, hostiarius dicti monasterii, et Conradus, clericus eiusdem monasterii. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis / millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indic(tione) prima, die tercia madii, parum post terciam.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

870

1289, maggio 3, Genova

Il monastero di San Siro elegge il presbitero Nicola de Maiore rettore della chiesa di San Marcellino di Genova.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 559.

La pergamena contiene anche il n. 869.

Sulla questione v. nn. 866, 869, 871.

¹ V. n. 866.

✠ Dominus frater Francischus, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), in presencia, consensu et voluntate fratrum seu monacorum dicti monasterii, nec non ipsi monaci, / videlicet frater Alguisius prior, frater Guillelmus, frater Bonifacius, frater Iacobus, frater Raymondus, frater Guillelmus, frater Marchesinus et frater Iacobinus de Calocio, / nomine et vice dicti monasterii et pro eo, elegerunt, postulaverunt et nominaverunt presbyterum Nicolaum de Maiore, presentem et recipientem, in ministrum et rectorem ecclesie Sancti / Marcellini Ian(uensis), spectantis inmediate ad dictum monasterium, et rectoriam ipsius ecclesie commiserunt eidem. Qui presbiter Nicolaus acceptavit dictam electionem, / postulacionem et nominationem de se factam a predictis abbate et monacis, presentibus testibus Iacobo de Cerredo purpurerio, Oddino, hostiario dicti monasterii, et Conrado, clero dicti monasterii, et Iacobo de Maiore notario. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indic(tione) prima, die tercia madii, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

871

1289, maggio 10, Genova

Il monastero di San Siro rimette ad Opizzo < Fieschi >, patriarca di Antiochia, la nomina del rettore della chiesa di San Marcellino di Genova.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 560.

A tergo, di mano coeva: « Carta provisionis ministri ecclesie Sancti Marcellini ».

Sulla questione v. nn. 866, 869, 870.

✠ In nomine Domini amen. Cum ecclesia Sancti Marcellini Ianuensis rectore seu ministro ad presens vacbet per mortem presbiteri Girardi, olim ministri dicte ecclesie, que ecclesia ad abbatem et conventum monasterii Sancti Syri Ianuensis dignoscitur pertinere, nos F(rancischus), abbas dicti

monasterii Sancti Syri, et / totus conventus ipsius monasterii Sancti Syri, de providencia et benignitate reverendi et venerabilis in Christo patris domini O(pitii), patriarchae Antioch(iae), cui Ianuensis Ecclesia / in spiritualibus et temporalibus a Sede Apostolica est commissa, sinceram et filialem fiduciam obtinentes, providendi hac vice ipsi ecclesie Sancti Marcellini de / ministro et rectore in ipsum dominum patriarch(am) conferimus plenariam potestatem et ut eidem ecclesie provideat de rectore ratione presentis concessionis seu / potestatis, promittentes tibi, notario infrascripto, stipulanti tamquam publice persone nomine omnium cuius et quorum interest vel intererit, nos et dictum mona/sterium habituros ratum et firmum et rata et firma quemcumque idem dominus patriarcha hac vice pro rectore seu ministero in dicta ecclesia duxerit providen/dum sub obligatione bonorum dicti monasterii. Testes presbiter Percival, capellanus Sancti Thome, presbiter Petrus, capellanus dicti monasterii Sancti Syri, et Conradus de / Bercedo clericus. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indic(tione) prima, die x madii, inter vesperas et / completorium.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

872

1290, febbraio 11, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per sette anni a Giovanni, figlio di Arduino di Montanesi, alcuni terreni e una casa situati in Montanesi, già locati allo stesso dal monastero, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 lire, 10 soldi e due galline.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 561.

La pergamena presenta piccole lacerazioni sparse e una roscatura che interessa la terza riga.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta Iohannis Arduyni de Montanexi ».

Sulla questione v. nn. 803, 804.

¶ Nos frater Francischus, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), in presencia, consensu et voluntate monacorum dicti monasterii, nec non ipsi monaci, / videlicet frater Bonifacius, frater Raymundus, frater Marchisinus et frater Iacobinus de Calocio, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, locamus et titulo lo/cationis concedimus tibi Iohanni Arduini de Montanexi terras et possessiones cum domo supraposita quas dictum monasterium habet et habere visum est in villa / et territorio Montanexi, illas quas tenes et tenere solitus es, a festo nativitatis Domini proxime preterito usque annos septem proximos, pro pensione librarum quatuor / et soldorum decem ianuinorum et duarum gallinarum bonarum et convenientium quolibet anno ex predictis per te ipsi monasterio solvenda et pro quibus terris et possessionibus tu / prestabas ipsi monasterio in anno, nomine pensionis, libras quatuor et soldos octo ianuinorum, promittentes, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, tibi dictas terras cum do/mo tibi usque dictum tempus dimittere et non auferre nec pensionem ultra predictam augere et ab omni persona deffendere et expedire expensis dicti monasterii. / Versa vice ego dictus Iohannes promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis, stipulantibus nomine dicti monasterii, dictas terras cum domo titulo locacionis pro dicto / monasterio usque dictum tempus tenere et non dimittere, domum predictam continue habitare et dictam pensionem et gallinas quolibet anno ex predictis / dare et solvere ipsi monasterio vel abbati sive nuncio ipsius, dictas terras laborare, meliorare, bonificare et non deteriorare nec arborem aliquam in eis / incidere vel aliqua<m> earum nec ipsas terras in totum vel in parte alteri non locare vel concedere sine licencia domini abbatis et in fine dicti termini ipsas terras / cum domo eidem monasterio libere dimittere et restituere. Que omnia et singula invicem inter nos, scilicet nos dicti abbas et monaci, nomine dicti monasterii, et / ego dictus Iohannes, meo proprio nomine, attendere, complere et observare promittimus, rata et firma habere et tenere et contra non venire sub pena dupli dicte pensionis / invicem inter nos dictis nominibus promissa et stipulata, firmis manentibus supradictis et sub hypotheca et obligatione bonorum dicti monasterii et mei dicti Iohannis habitorum et habendorum. / Testes presbiter Aycardus de Ceva, Rollandus de Pontedecimo et Ivanus Spinula. Actum Ianue, in locutorio dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo / ducentesimo nonagesimo, indic(tione) secunda, die XI februarii, inter terciam et nonam. Hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

1290 febbraio 14, Lerma

Atto riguardante una divisione di beni tra Brancaleone Doria e Rainerio di Lerma.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 562.

La pergamena presenta alcuni buchi e una rosicatura lungo la parte finale del margine sinistro.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta castagneti quod tenet Nicola Ballarinus ».

Dominus Branchaleo de Auria debet habere cassamentum de / Plano Subtano in quo habitat Guillelmus molinarius, ipso domino / Branchaleone dante domino Raynero de Lerma cambium et / pro cambio ipsius cassamenti de aliis cassamentis vel de / pecunia in extimatione duorum vel quatuor bonorum virorum / de Lerma ita quod illud cassamentum remaneat ipsi domino / Branchaleoni in integrum. Item debet habere dictus dominus / Branchaleo quartam partem Iohanine, uxoris Nicolai Ballari/ni, in clausura castri et in burgo quartam partem / cassamenti et quartam partem castagneti que de iure eidem / domino Branchaleoni spectant et in predictis et divissione / predicta consenserunt dictus dominus Raynerius et dominus Iustra, / frater eius, presentes, volentes et divisionem predictam facientes / in presentia domini Homodei de Gavio, Bartholomei de Aste, / Iohannis de Cremona, gastaldionis dicti domini Branchaleonis, / et pluriuum aliorum hominum de Lerma. Et de predictis voluerunt / inde fieri instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum in Lerma, / in Ponte, anno dominice nativitatis M°CC°LXXX°, inditione secunda, / die XIII^a februarii, circa terciam.

(S.T.) Ego Enricus de Savignono, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

1290, ottobre 9, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per due anni a Giovanni de Alpibus confector metà del piano superiore e tutto il piano inferiore di una casa posta in Genova, fuori porta di Sant'Agnese, in carrubio detto Pastorecia, già locata allo stesso dal monastero, contro la corresponsione di un canone annuo di 9 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 563.

A tergo, di mano coeva: « Locacio facta Iohani de Alpibus confectori »; di mano trecentesca: « Vacua est propter novam locationem ».

¶ Ego frater Francischus, abbas monasterii Sancti Syri Ianue, frater / Alguisius prior, frater Guillelmus, frater Raimundus, frater Bonifacius et / frater Iacopinus, monaci dicti monasterii, nomine et vice ipsius monasterii, locamus / et titulo locacionis concedimus tibi Iohani de Alpibus confectori medietatem stalli / superius et totum stallum inferius cuiusdam domus dicti monasterii posite Ianue, / extra portam Sancte Agnetis, in carubio cui dicitur Pastorecia, cui toti domui / coheret antea carubius, retro trexenda, ab una parte domus Guillelmi de Pinu et / ab alia parte domus Petri de Vegia, a die VIII^a iulii proxime preterita usque ad annos / duos tunc proxime venturos, pro pensione sive condicione librarum novem ianuinorum nobis, recipien/tibus pro ipso monasterio, a te omni anno solvenda. Quam domum, quantum pro ipsis sta/lis, promittimus tibi dimittere et non afferre nec pensionem augere, sed pocius / promittimus tibi legiptime defendere et disbrigare ab omni persona, collegio et univer/sitate expensis propriis dicti monasterii usque ad dictum terminum sub pena dupli / dicte pensionis et sub obligatione bonorum dicti monasterii habitorum et habendorum. Et / est ista domus illa domus de qua tota tu dictus Iohanes nobis dare et consuevisti pro / pensione ipsius libras duodecim et soldos decem ianuinorum in anno. Versa vice et ego / dictus Iohanes, recipiens hanc locacionem a vobis predictis abbate, priore et fratribus, / promitto et convenio

vobis ipsam domum, quantum pro ipsis stallis michi locatis, tenere et / habitare usque ad dictum terminum et dare et solvere vobis vel vestris nunciis, pro / ipso monasterio recipientibus, in fine cuiuslibet anni predictorum annorum duorum, nomine pensionis / et condicionis stallorum supradictorum, libras novem ianuinorum, ipsam domum coperiri facere / et purgari coaciam expensis meis propriis et ipsis stallos vel aliquem ipsorum nemini / concedere vel locare sine vestra licencia et mandato et hec omnia superscripta promitto / vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, attendere, complere et observare et in nullo contrafacere / vel venire, alioquin penam dupli cuiuslibet pensionis suo termino non solute cum / omnibus dampnis et expensis elapso termino factis et passis pro ipsis denariis exigendis / vobis et nunciis vestris, de his creditis verbo tantum, ratis nichilominus manentibus omnibus su/pradicis, vobis stipulantibus promitto et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis, / recipientibus dicto nomine, pignori obligo. Actum Ianue, in claustro dicti mona/sterii. Testes Iacobus de Spigno calegarius, Iacobus de Cerredo et Bartholomeus / de Arnaldo. Anno dominice nativitatis M°CC°LXXXIX°, indi(ctione) tercia, die VIII° octubris, inter nonam et vesperas. § Plura instrumenta eiusdem tenoris fieri rogaverunt. Hoc autem factum / est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Ugolinus Bastonus de Quinto notarius rogatus scripsi.

875

1291, gennaio 24, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per nove anni a Giacomo Montanario di Langasco alcuni terreni e una casa situati in Langasco, in diverse località, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 lire, 10 soldi, due capponi, una zampa e l'orecchio di un maiale.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 564.

A tergo, di mani coeve: « De locacione facta Iacobo Montanario de Langasco »; « Finita est ».

¶ Nos frater Francischus, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), in presencia, consensu et voluntate monacorum dicti monasterii, nec non ipsi monaci, videlicet frater Alguisius / prior, frater Enricus, prior Sancte Savine, frater Iacobus, prior Sancti Iohannis de Piscinis, frater Guillelmus, frater Bonifacius et frater Iacobinus de Calocio, nomine et vice dicti monasterii / et pro eo, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Iacobino Montanario de Langasco quamdam terram dicti monasterii cum domo supraposita positam in territorio Langaschi, ubi dicitur Costa, / cui coheret superius via, inferius terra dicti monasterii et ab alio terra filiorum quondam Symonis Quatuordecim; item peciolam unam terre positam in dicto territorio, ubi dicitur in Creto, arborate de ca/staneis; item peciam unam terre arborate castanearum, que est ubi dicitur in costa Sardenata, a festo nativitatis Domini proxime preterito usque annos novem proximos, pro pensione librarum trium et soldorum de/cem ianuinorum et duorum caponum et pedis unius porci et auricule unius porci quolibet anno ex predictis per te ipsi monasterio solvenda, promittentes, nomine et vice / dicti monasterii et pro eo, tibi dictas terras cum domo tibi usque dictum tempus dimittere et non auferre nec pensionem ultra predictam augere et ab omni persona deffendere et expedire. / Versa vice ego dictus Iacobinus promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis, stipulantibus nomine dicti monasterii, dictas terras cum domo pro dicto monasterio titulo locacionis usque dictum / tempus tenere et non dimittere, domum predictam continue habitare et ipsam reficere et restituere ita quod habitari possit meis expensis usque annos duos proximos, me tamen / habente pro ipsa recostruenda de lignamine necessario in dicta domo de dicta terra tantum cum sciencia vestra vel vestri nuncii et ipsas terras alteri non locare vel con/cedere sine vestri licencia vel domini abbatis et dictam pensionem quolibet anno ex predictis dare et solvere ut supra, dictas terras laborare, meliorare, bonificare et non deteriorare nec arborem / aliquam viridem in eis incidere sine vestri licencia et nisi cum sciencia vestra et cum vestro nuncio pro dicta domo refienda et in fine dicti termini ipsas terras / cum domo eidem monasterio libere dimittere et restituere. Que omnia et singula invicem inter nos attendere, complere et observare promittimus, rata et firma habere et / tenere et contra non venire sub pena dupli dicte pensionis invicem inter nos promissa et stipulata, firmis manentibus supradictis et sub hypotheca et obligatione bonorum dicti monasterii et mei dicti / Iacobini habitorum et habendorum. Testes dominus Ottobonus Spinula, presbiter Benedictus, canonicus Sagonensis, et Od-

dinus, hostiarius dicti monasterii. Actum Ianue, in locutorio / dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo nonagesimo primo, indic(tione) tercia, die XXIII ianuarii, inter nonam et vespertas. Hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

876

1291 gennaio 25, Genova

Giovannina, vedova di Ruffino di Lerma, vende a Brancaleone Doria alcuni terreni situati in Lerma, in Montaldeo e in Abbatolia, al prezzo di 54 lire imperiali.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 565.

La pergamena presenta varie rosicature sia all'interno sia lungo il margine destro del documento.

A tergo, di mano coeva: « Venditio facta a domina Iohana in dominum Brancham de terris de Lelma ».

Ego Iohannina, uxor quondam Rufini de Lerma, vendo, cedo et trado tibi Branchaleoni Aurie terras infrascriptas: im primis peciam unam terre ca/stagneti positam in poderio Lerme, ubi dicitur in Valle Scura, cui coheret heredes quondam Guillelmi Uberti ab uno latere et ab alio Parasachi et Gan/dulfi de Pubbleto, superius Costa Longa; item in eodem loco peciam unam terre et plaçii, cui coheret ab uno latere illi de Miribello, ab alio Gatinus / et Obertus Madius et Bosi, superius Patari de Montaldo; item in eodem loco peciam unam terre et plaçii, cui coheret ab uno latere illi de Miribello et / Gatinus et alii consortes, si qui sunt iure proprium^a et in perpetuum; item peciam unam terre et plaçii positam in dicto loco, cui coheret illi de Miribello et Gatinus, / superius via publica; item in eodem loco peciam unam terre et plaçii, cui coheret Patari de Montaldo undique; item tres pecias terre et plaçii pos/tas in poderio Montaldi, due sunt ubi dicitur vignacia Galierii, cui coheret heredum quondam dicti Galierii et alii consortes,

tercia pecia est / ubi dicitur in Bulio, cui coheret^b; item peciam unam terre et prati positam in poderio Abbatolie, cui coheret heredes quondam Conradi de Castelleto / a duabus partibus, superius via vega de Costa et dicitur ibi Cani Mortui; item peciam unam terre et plaçii positam in poderio Lerme, ubi dicitur / vignacia de Rubianis, cui coheret Gatinus et domini sed^c consortes a duabus partibus, inferius fossatus de Valle Scura, superius via vega de Costa; / item, Valle Scura de dicto poderio, peciam unam terre et castagne, cui coheret ab uno latere heredes quondam Nicolai peliparii, ab alio heredes quondam An/rici Gati et superius costa de Pradolo, inferius fossatus Valis Scure; item peciam unam terre in dicto podelio, ubi dicitur Çerna, cui coheret Michaelus Rubia/nus ab uno latere et ab alio Pagani, inferius fossatus Sogolerarii; item peciam unam terre, posite ubi dicitur Passus de Fossato, cui coheret Iacobi / de Miribello ab uno latere et ab alio illi de Miribello comuniter; item peciam unam terre in dicto podelio de Lerma, ubi dicitur in Campis, cui coheret / heredes quondam Ogrerii Borgne ab uno latere, ab alio Rufinus, inferius Schenardi que tenent Iac(ibus) ferrarius et Iac(ibus) costererius, iure / empsiteotice, condicionis de duobus caponibus debende cui subgeta est anuatim; item peciam unam terre laboratorie et boschive / positam in dicto podelio, cui coheret ecclesia de Rechis undique, ubi dicitur Valputana; item ius quod habeo in medietate cuiusdam / sediminis positi in vala Lerme, in burgo superiori, cui coheret heredes quondam Guillelmi Uberti ab una parte, ab alia Gati de Lerma, / superius via publica; item medietatem unius pecie terre posite in dicto poderio, ubi dicitur ad Çuchar, cui coheret Iacobus / Rubianus ab una parte et ab alia heredes quondam Anrici Gati, inferius fossatus, superius costa; item medietatem unius pecie / terre castagneti laborative et boschive positam in dicto poderio, ubi dicitur ad Mellis, cui coheret costa ab una / parte et duabus aliis heredes quondam Gatis de Lerma; item peciam unam terre, id est cum arboribus super his existentibus positam /in poderio Lerme, ubi dicitur ad Lubeum, cui coheret ab uno latere terra Rufini de Lerma, ab alio latere Raynerius, filius / quondam Manfredi, superius via communis, inferius fossatus et alii sed sunt^d; item peciam unam terre, positam loco ubi dicitur in Bonellis, in po/dilio de Lerma, cui coheret superius costa, ab una parte terra Guillelmi Uberti et ab alia parte Oberti de Madio; item peciam unam / terre et possessiones que empte fuerunt ab Ansermo Mediolanensi de Silvano per Rufinum de Lerma, emente^e nomine et vice / mei dicte Iohanne, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid inde volueris faciendum tu vel

heredes tui sive cui habere volueris vel / statueris aliquo titulo cum omnibus iuribus et actionibus que dicte terre et possessiones habent super se vel infra se integrum omnique iure et ac/ione, usu seu requisitione aut ipsis terris modo aliquo pertinente, uti optime maximaque sunt, libere et absolute ab omni ge/nere servitutis preterquam a mutuis et collectis communis Ianue prestandis, que mutua et collecte dictus emptor [promisit mihi notario] infrascrip[to, stipulanti nomine] / communis Ianue, solvere ipsi comuni, renuncians omni privilegio et conventioni, finito precio librarum quinquaginta quatuor imperialium quas a te habuisse et recepisse confiteor / et de ipso precio voco me a te bene quietam et solutam, renuncians exceptioni non habitu precii sive non recepti et omni iuri per quod contra oponere possem de iure vel de facto. / Possessionem namque et dominium dictarum possessionum tibi confiteor corporaliter tradidisse et te in vacuam possessionem indussisse, constituens inde me pro te et tuo / nomine tenere et possidere precario quoisque de dictis terris et possessionibus acceperis corporalem possessionem et dominium, dans et concedens tibi potestatem et baliam aprehen/dendi corporalem possessionem et dominium quandocumque tibi placuerit sine alicuius magistratus decreto et si dicte terre et possessiones plus valent quam sit / precium supradictum, sciens quod precium supradictum est veram extimationem, illud plus tibi remito et dono pura et mera donatione inrevoca/bili facta inter vivos, renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiā iusti precii et omni iuri et omnia iura, raciones et acciones utiles / et directas et mixtas, rei persecutorias et penales et personales et undecumque desendentes que et quas habeo et mihi competunt et competere possunt / tibi vendo, cedo et mando ex supradicta causa et precio supradicto, faciens inde te proc[uratorem ut] in rem tuam ita ut illis iuribus et actionibus possis agere / et experiri, in iudicio et extra, quibus possum et unquam melius potui. Quas terras [et] possessiones promito tibi dimitere et non auferre neque impedi/re, sed ipsas et quamlibet ipsarum tibi legitime defendere, actoriçare et disbrigare ab omni persona, collegio sive universitate / meis propriis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi. Et hoc acto expressim inter nos quod si dicte terre et possessiones vel aliqua ipsarum / evincerentur seu eviceretur per aliquam personam que non haberet causam a me, quod tunc teneat tibi restituere precium illius terre seu possessionis que / evinceretur et tunc non cadam in pena de defensione dictarum terrarum si tibi restituero precium seu valimentum illius terre que tibi evincetur / et si tibi evincerentur per aliquam personam que haberet causam a me,

quod tunc incidam in penam dupli valimenti dictarum terrarum nec tibi tener / de defensione caponorum. Que omnia et singula supradicta promito tibi actendere, completere et observare et in nullo contrafacere vel venire aliqua / ratione vel causa, de iure vel de facto, sub pena dupli valimenti dictarum terrarum et possessionum cum omnibus damnis et expensis et interesse tibi sollempniter / stipulata et promissa, credito tibi de damnis et expensis tuo solo verbo sine testibus et iuramento vel alia probacione, ratis [mannenti]/bus supradictis et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori oblico, renuncians senatui [con]sulto [Velleiano], iuri de principali / et omni iuri et facio supradicta omnia consilio testium infrascriptorum, quos meos propinquos et vicinos apello. Actum Ianue, in domo / dicti Branchelonis Aurie, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXI, indictione tercia, die XXV ianuarii, in sero. Testes / Fredericus, filius Babillani Aurie, Andriolus Pillossus et presbiter Manegodus de Capriata.

(S.T.) Ego Guillemus Bocacius, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a iure proprium: *così A* ^b coheret: *mancano le coerenze* ^c sed: *così A* ^d et alii
sed sunt: *così A* ^e emente: *m corretta su p*

1291, febbraio 16, <Genova>

Il monastero di San Siro elegge Guglielmo Vegius, monaco del monastero, priore della chiesa di San Giorgio di Bosco Marengo.

Notizia in n. 878.

Notaio: Oberto di Terralba.

1291, agosto 5, Ponzano

Guglielmo Vegius, monaco del monastero di San Siro e priore della chiesa di San Giorgio di Bosco Marengo, loca per cinque anni a Guglielmo di Voghera un terreno di proprietà della chiesa, situato in Castelceriolo, contro la corresponsione di un canone annuo di due staia di frumento.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 566.

A tergo, di mano coeva: « Instrumenta v^a sunt Sancti Georgii de Alessandria ».

La pergamena contiene anche i nn. 879-882.

Sulla questione v. n. 881.

(S.T.) Anno nativitatis Domini MCCLXXXI, indic(tione) IIII^{ta}, die dominico V mensis augusti, in villario / de Ponzano, presentibus Oberto Ruzio de Montecastro, Iacobo, eius filio, et Guillelmo Ruzio / testibus vocatis. Frater Guillelmus Vegius, monachus monasterii Sancti Syri de Ianua et prior et / rector ecclesie Sancti Georgii de Marencho de Alexandria, ipsi monasterio spectanti, ut patet / per cartam prioratus factam per Obertum de Terra Alba notarium, currente MCCLXXXI, indic(tione) IIII^{ta}, die XVI februarii, / nomine et vice dicte ecclesie, dedit et concessit ad dictum usque ad annos quinque proxime venturos tibi fratri Guillelmo / de Vocheria stariū I sediminis ex uno magno sedimine ipsius ecclesie, iacente in villa Castricirioli, cui / coheret via a meridie et ipsemēt prior a duabus et heredes condam Nicolai Navoni. Qui frater Guillelmus / promisit et convenit dicto priori, recipienti nomine dicte ecclesie, reddere annuatim, semper in kalendis augusti, pro ficto / et nomine facti ipsius sediminis starios II frumenti ad mensuram Alexandrie. Si vero dictum frumentum non daret / et solveret ut supra dicto priori, recipienti predicto nomine, seu alii gerenti vicem ipsius et dictus prior / proinde aliquas expensas faceret vel substineret, dampnum aliquod seu interesse totum omnesque in inte/grum eidem, recipienti ut supra, restituere promisit, credendo eidem predicto nomine in solo suo verbo prout ei dixerit sine sacramento de quantitate dampnorum et expen-

sarum et generaliter de omnibus et singulis supra/scriptis et proinde obli-gavit eidem priori, recipienti predicto nomine, pignori omnia eius bona. Et inde / duo instrumenta eiusdem tenoris fieri rogaverunt ut supra.

Ego Iohannes Ardenghus, notarius palat(inus), his interfui et hanc cartam rogatus tradidi et subscrispi.

879

1291, agosto 17, Alessandria

Guglielmo Vegius, monaco del monastero di San Siro e priore della chiesa di San Giorgio di Bosco Marengo, loca per otto anni a Ruffino de Ferraria de Puzolasca due appezzamenti di terreno di proprietà della chiesa situati in territorio Puzolasche, in località in Runchis, contro la corresponsione annua della terza parte del raccolto.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 566.

La pergamena contiene anche i nn. 878, 880-882; si veda il n. 878 per le osservazioni.

(S.T.) Anno nativitatis Domini MCCLXXXXI, indic(tione) IIII^{ta}, die ve-noris XVII mensis augusti, in Alexandria, / presentibus fratre Iohanne Aver-cula et Guillelmo Inverardo de Puzolasca testibus vocatis. Frater Guillelmus / Vegius, monachus monasterii Sancti Syri de Ianua et prior et rector ecclesie Sancti Georgii de / Marencho de Alexandria, nomine et vice dicte ecclesie et pro ipsa ecclesia, dedit et locavit ad laboran/dum ad massaricum et ad bene colendum usque ad annos octo proxime venturos tibi Rufino de Ferraria de / Puzolasca pecias duas terre; que terra iacet in territorio Puzo-lasche, ubi dicitur in Runchis; uni / pecie coheret Milanus Bassus et heredes condam Rufini Grandi et strata qua itur Quargnentum; alteri / pecie coheret Aragonus Curius, Nicolaus de Conzono et dicta strata. Qui Rufinus, per se et heredes / suos, promisit suprascripto fratri Guillelmo, pro se suisque suc-cessoribus, nomine et vice dicte ecclesie recipienti, / dictam terram singulis annis, usque ad terminum suprascriptum, congruo tempore bene laborare et colere et seminare suis ex/pensis sicut opus fuerit et eidem priori, nomine

dicte <ecclesie> recipienti ut supra, reddere terciam partem omnium fructuum / et godiarum qui queve exibunt et percipientur ex ipsis terris, ad quam domum Alexandrie voluerit dictus prior suis propriis / sumptibus et expensis ipsius Rufini. Versa vice dictus prior, nomine et vice dicte ecclesie, promisit et convenit / suprascripto Rufino, pro se suisque heredibus stipulanti, predictam terram defendere, disbligare et manutenere ab omni / persona, collegio et universitate usque ad terminum suprascriptum. Si vero predicte partes non attenderent et observarent / sibi adinvicem omnia et singula suprascripta et proinde alias expensas facerent vel dampnum aliquod substine/rent, totum omnesque in integrum sibi adinvicem restituere promise- runt, credendo una pars alteri in suo / verbo sine sacramento de quantitate dampnorum, interesse et expensarum et generaliter de omnibus et singulis suprascriptis^a et / pro predictis omnibus et singulis attendendis et obser- vandis ut supra obligaverunt sibi adinvicem pignori omnia sua / et dicte ec- clesie. Et inde duo instrumenta eiusdem tenoris fieri rogaverunt ut supra.

Ego Iohannes Ardenghus, notarius palat(inus), his interfui et hanc cartam rogatus tradidi et subscripsi.

^a Segue in A et infrascriptis di lettura incerta.

880

1291, agosto 24, Alessandria

Guglielmo Vegius, monaco del monastero di San Siro e priore della chiesa di San Giorgio di Bosco Marengo, loca per cinque anni a Facio de Berta un terreno di proprietà della chiesa situato in Castelceriolo, contro la corresponsione di un canone annuo di due staia di frumento.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 566.

La pergamena contiene anche i nn. 878, 879, 881, 882; si veda il n. 878 per le osservazioni.

(S.T.) Anno nativitatis Domini MCCLXXXXI, indic(tione) IIII^{ta}, die ve- neris XXIIII mensis augusti, in Alexandria, presentibus / Iacobino Gatto et Petro Calcamugio testibus vocatis. Frater Guillelmus Vegius, prior ecclesie

Sancti Geor/gii de Marencho de Alexandria, nomine et vice dicte ecclesie, dedit et locavit ad dictum usque ad annos / V proxime venturos tibi Facio de Berta sedimen unum ipsius ecclesie, iacet in villa Castriciriolii, cui / coheret via et dicta ecclesia, pro terra quam tenet Ugo Inverardus pro ipsa ecclesia et lacus. Pro quo sedimine / dictus Facius promisit et convenit dicto fratri Guillermo, recipienti nomine et vice dicte ecclesie, dare et reddere / pro dicto et nomine facti ipsius ecclesie sibi omni anno, in kalendis augusti, statios II frumenti. Si vero dictum frumentum / non daret et solveret ut supra dicto priori, recipienti ut supra, seu alii gerenti vicem ipsius et dictus prior proinde / aliquas expensas faceret vel dampnum aliquod seu interesse substineret, totum omnesque in integrum eidem, recipienti / ut supra, restituere promisit, credendo eidem predicto nomine in suo solo verbo prout ei dixit sine sacramento / de quantitate dampnorum, interesse et expensarum et generaliter de omnibus et singulis suprascriptis et proinde obligavit eidem / priori, recipienti predicto nomine, pignori omnia eius bona, eo salvo quod ipse Facius dictum factum dare teneatur / ut supra solo modo tempore pacis et si esset guerra quod homines Castriciriolii non possent ibi stare, tunc de / dicto factio non teneatur pro tempore illius guerre. Et inde duo instrumenta eiusdem tenoris fieri rogaverunt ut supra.

Ego Iohannes Ardenghus, notarius palat(inus), his interfui et hanc cartam rogatus tradidi et subscrispi.

881

1291, agosto 24, Alessandria

Guglielmo Vegius, monaco del monastero di San Siro e priore della chiesa di San Giorgio di Bosco Marengo, loca per cinque anni a Giovanni di Voghera, figlio di Guglielmo, un terreno di proprietà della chiesa situato in Castelceriolo, contro la corresponsione di un canone annuo di due staia di frumento.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 566.

La pergamena contiene anche i nn. 878-880, 882; si veda il n. 878 per le osservazioni.

(S.T.) Anno nativitatis Domini MCCLXXXXI, indic(tione) III^{ta}, die veneris XXIIII mensis augusti, in Alexandria, presentibus Facio de / Berta et Pasquale Calvo testibus vocatis. Frater Guillelmus Vegius, prior ecclesie Sancti Georgii de Marencho / de Alexandria, nomine et vice dicte ecclesie, dedit ad fictum usque ad annos V proxime venturos tibi Iohanni de Vocheria, filio fratriss Guillelmi de Vocheria, starium I sediminis ex uno magno sedimine iacente in villa Ca/striciriolii, cui coheret via a meridie et ipsa ecclesia a duabus et heredes condam Nicole Navoni. Qui^a Iohannes promisit / et convenit dicto priori, recipienti nomine dicte ecclesie, reddere annuatim, semper in kalendis augusti, pro ficto et nomine facti / ipsius sediminis, starios II frumenti. Si vero dictum frumentum non daret et solveret ut supra dicto priori, recipienti predicto nomine, / seu alii gerenti vicem ipsius et dictus prior proinde alias expensas faceret seu dampnum et interesse aliquod / substineret, totum omnesque in integrum eidem, recipienti ut supra, restituere promisit, credendo eidem pre/dicto nomine in suo solo verbo prout ei dixerit sine sacramento de quantitate dampnorum, interesse et expensarum et generaliter de / omnibus et singulis suprascriptis, eo salvo quod si dictus frater Guillelmus de Vocheria, pater dicti Iohannis, solveret pro ipso / ficto predictos starios II frumenti, tunc dictus Iohannes solvere non teneatur et si dictus Iohannes solveret, dictus eius pater / non teneatur solvere, et hoc dictum est quoniam illud idem sedimen dictus prior dedit similiter ad fictum / dicto patri ipsius Iohannis, ut patet per cartam inde factam a me notario infrascripto, predictis M et indic(tione), die / dominico V augusti¹. Que omnia dictus Iohannes, confitendo et asserendo se maiores esse XIIII annorum, / corporaliter iuravit, tactis sacrosanctis evangelii, vera esse eaque attendere et observare et nullo modo / contrafacere vel venire ratione aliqua seu exceptione ita tamen quod dictum fictum dare teneatur ut supra solo modo / tempore pacis et si esset guerra quod homines Ca/striciriolii non possent ibi stare, tunc de dicto ficto non teneatur / pro tempore illius guerre et proinde obligavit eidem priori, recipienti predicto nomine, pignori omnia sua bona. Et / inde duo instrumenta eiusdem tenoris fieri rogaverunt ut supra.

¹ V. n. 878.

Ego Iohannes Ardenghus, notarius palat(inus), his interfui et hanc cartam rogatus tradidi et subscrispi.

^a Qui: *in soprallinea*.

882

1291, agosto 24, Alessandria

Guglielmo Vegius, monaco del monastero di San Siro e priore della chiesa di San Giorgio di Bosco Marengo, loca per cinque anni a Pagano Ansaxia un terreno di proprietà della chiesa situato in Castelceriolo, contro la corresponsione di un canone annuo di quattro staia di frumento.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 566.

La pergamena contiene anche i nn. 878-881; si veda il n. 878 per le osservazioni.

(S.T.) Anno nativitatis Domini MCCLXXXXI, indic(tione) IIIIt^a, die veneris XXIIII mensis augusti, in Alexandria, presentibus / Anselmo Pane et Oberto Pane testibus vocatis. Frater Guillelmus Vegius, prior et rector ecclesie Sancti Georgii / de Marencho de Alexandria, nomine et vice dicte ecclesie, dedit ad dictum usque ad annos V proxime venturos tibi / Pagano Ansaxie sedimen unum iacens in villa Castriciriolii, cui coheret predicta ecclesia, Guillelmus Maler/ba et dominus Ricardus Ansaxia. Qui Paganus promisit et convenit dicto priori, recipienti nomine dicte ecclesie, reddere annu/atim, semper in kalendis augusti, pro dicto et nomine facti ipsius sediminis sibi starios IIII frumenti. Si vero dictum frumentum non / daret et solveret ut supra dicto priori, recipienti predicto nomine, seu alii gerenti vicem ipsius et dictus prior proinde / aliquas expensas faceret vel dampnum seu interesse aliquod substineret, totum omnesque in integrum eidem, recipienti ut / supra, restituere promisit, credendo eidem predicto nomine in suo solo verbo prout ei dixerit sine sacramento de quantitate / dampnorum, interesse et expensarum et generaliter de omnibus et singulis suprascriptis et proinde obligavit eidem, recipienti predicto / nomine, pignori omnia sua bona, eo salvo quod dictus Paganus teneatur tantum dare dictum dictum

dicto priori pro eo tempore / quo habitabitur in dicta villa per homines Castriciriolii vel per maiorem partem. Et inde duo instrumenta eiusdem tenoris fieri rogaverunt / ut supra.

Ego Iohannes Ardenghus, notarius palat(inus), his interfui et hanc cartam rogatus tradidi et subscripti.

883

1291, settembre 27, Orvieto

Nicolò IV concede un anno e quaranta giorni di indulgenza a chi visiterà la chiesa di San Siro nelle festività di San Siro, San Felice, San Romolo e San Valentino e negli otto giorni immediatamente seguenti.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 567.

La pergamena presenta larghe chiazze di umidità.

Manca la plica. In alto al centro: « Signetur signo debito »; in alto a destra: « R »; in basso a sinistra: « P. Reat(inus) ».